
 توافق اقتصادی ایران و چین به چه میزان منافع ملی 
کشور را تأمین می کند؟

در شرایط کنونی که ایران در معرض ظالمانه ترین تحریم های 
اقتصادی تاریخ قرار گرفته است، به همین دلیل اگر ما در چنین 
شرایطی بتوانیم با هر کشوری در چارچوب منافع ملی ارتباط و 
مراوده اقتصادی داشته باشیم به سود منافع ملی کشور خواهد 
بود. بنده معتقدم حتی ما باید با آمریکا نیز مراوده اقتصادی داشته 
باشیم. رویکرد آمریکا در سال های اخیر به خصوص در زمینه تحریم 
اقتصادی ناجوانمردانه بوده است. با این وجود می توان از طریق 
مذاکره این تحریم ها را خنثی کرد. به همین دلیل بنده از مذاکره 
با آمریکا حمایت می کنم. چه ما دوست داشته باشیم چه نداشته 
باشیم در دهه های گذشته آمریکا بزرگترین اقتصاد جهان بوده است. 
کشورهای اروپایی نیز متحد سیاسی و اقتصادی آمریکا هستند. این 
کشورها سالانه یک تریلیون و چهار صدمیلیارد دلار با آمریکا مراوده 
اقتصای دارند. به همین دلیل نیز کشورهای اروپایی به رغم اینکه 
متوجه هستند حق با ایران است اما برای تأمین منافع  خود از آمریکا 
حمایت  می کنند. در نتیجه اگر ما در شرایط کنونی تلاش کنیم از 
تضاد منافع بین قدرت های اقتصادی جهان به سود خود استفاده 
کنیم اتفاق مبارکی است. امروز کالاهای صادراتی ایران با تحریم 
مواجه است. به همین دلیل اگر بتوانیم در چنین شرایطی با کشور 
چین یک قرارداد منعقد کنیم و بتوانیم سیکل بسته اقتصاد ایران را 

نجات بدهیم یک اتفاق خوب رخ داده است.
 چـــرا اقتصاد ایران در یک سیکل بسته قرار گرفته 

است؟
در یک اقتصاد بسته اگر بهترین اقتصاددانان هم حضور داشته 
باشند و نوبلیست های اقتصاد جهان را هم دعوت کنید هیچ کاری 
نمی توانند انجام بدهند و هیچ مشکلی حل نخواهد شد. به همین 
دلیل اگر امروز ایران بتواند با چین به عنوان دومین قدرت اقتصادی 
جهان ارتباط داشته باشد یک حرکت مثبت خواهد بود. با این وجود 
باید مفاد این قرارداد را مطالعه کرد و تلاش کرد مفاد به شکلی 
در قرارداد گنجانده شود که در راستای تحقق منافع ملی باشد. 
در شرایط کنونی جنجال ها و هیاهوهای زیادی پیرامون قرارداد 
ایران و چین وجود دارد. به نظر می رسد آمریکا و اسرائیل مهم ترین 
کشورهایی هستند که با این قرارداد مخالف هستند. امروز فشار 
تحریم ها را به خوبی می توان روی زندگی مردم مشاهده کرد. به 
همین دلیل ما در شرایطی قرار داریم که اگر بتوانیم یک ریال نیز 
به زندگی مردم اضافه کنیم و به اندازه یک ریال منافع ملی را بیشتر 
تأمین کنیم باید این کار را انجام بدهیم. ما باید با هر کشوری براساس 
منافع ملی مذاکره و ارتباط اقتصادی داشته باشیم. اگر ما با عراق 
نیز رابطه اقتصادی داریم باید به فکر منافع ملی خود  باشیم و این 
قرارداد را به شکلی تنظیم کنیم که منافع ملی ما را تأمین کند. در 
شرایط کنونی عراق کشورهای اروپایی و آمریکا را دعوت کرده که 
به استخراج منابع نفتی این کشور بپردازند. بدون شک این اقدام به 
سود منافع ملی عراق بوده است. در چنین شرایطی عراق به منافع 
مشترک خود با ایران فکر نمی کند، بلکه به دنبال این است که از 
تکنولوژی مدرن غرب به سود استخراج منابع نفت خود استفاده 
کند. واقعیت این است که در دنیای امروز همه کشورهای جهان به 

فکر منافع خود هستند.

 چین با انعقاد این قرارداد چه اهدافی را در اقتصاد ایران  
دنبال می کند؟

ایران باید در هر شرایطی به فکر منافع خود باشد. در عالم سیاست 
هیچ دوستی دائمی نیست همان گونه که هیچ دشمنی دائمی 
نیست.آن چیزی که همواره دائمی است منافع ملی یک کشور 
است که باید تلاش کرد به دست بیاید. ایران باید به جز چین با دیگر 
کشورهای جهان و منطقه نیز ارتباط اقتصادی برقرار کند. این در 
حالی است که برخی تندروهای خارجی به همراه تندروهای داخلی 
گمان می کنند باید دور ایران سیم خاردار کشید و با هیچ کشوری 
ارتباط برقرار نکرد. بنده با بسته بودن سیکل اقتصاد ایران مخالف 
هستم و معتقدم باید تعامل با جامعه جهانی در دستور کار قرار بگیرد 
تا بتوانیم بر مشکلات فائل بیاییم. ما نباید از سر ناآگاهی به سمت 
خودتحریمی حرکت کنیم. نمونه بارز آن اقدامات موضوع اف ای 
تی اف بود که مجمع تشخیص مصلحت به شکلی عمل می کند که 
منافع ملی ایران تأمین نمی شود. هنگامی که به واسطه عدم تصویب 
اف ای تی اف مراودات پولی ایران تحت تأثیر قرار می گیرد چگونه 
می توان به تعامل مثبت با جامعه جهانی خوشبین بود. وضعیت به 
شکلی است که اگر امشب اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام 
طی یک بیانیه اعلام کنند عضو اف ای تی اف خواهند شد صبح فردا 
تأثیر این اقدام در اقتصاد ایران قابل مشاهده خواهد بود. مشکلات 
اقتصادی ایران با اف ای تی اف حل نمی شود و بلکه مشکل با تدبیر و 
درایت مسئولان حل خواهد شد. ما باید بپذیریم که تعامل با جهان 
در نهایت به سود ما خواهد بود. اقتصاد ایران هم از دشمنان خارجی 
و هم از دوستان داخلی رنج می کشد. قرار نیست کشور را بفروشیم، 
بلکه قرار است کشور را آباد کنیم. به همین دلیل راهی به جز تعامل 

با جهان نداریم.
 چرا قرارداد ایران و چین بدون شفاف سازی در مفاد 

آن امضا شد؟
ما به فکر منافع ملی خود هستیم. تندروها در ایران کاری با 
سرمایه گذاران خارجی کرده اند که کشورهای خارجی که قصد 
دارند در اقتصاد ایران سرمایه گذاری کنند با ترس و واهمه چنین 

اقدامی را انجام می دهند.
 آیا قرارداد ایران با چنین می تواند تحریم های کنونی 
را خنثی کند و مسیر جدیدی پیش روی اقتصاد ایران قرار 

بدهد؟
قطعا این قرارداد بر تحریم های صورت گرفته علیه ایران تأثیرگذار 
است. هنگامی که قرار است ایران انرژی دومین قدرت اقتصادی 
جهان را تأمین کند حتم یک اتفاق مثبت برای اقتصاد ایران رخ می 
دهد. البته ما در زمان صحبت می کنیم. دیدگاه امروز بنده این است 
که این قرارداد می تواند به اقتصاد کشور کمک کند. این در حالی 
است که اگر دو سال دیگر از بنده در این باره سوال شود ممکن است 
دیدگاه دیگری داشته باشم. در شرایط کنونی تحریم های بین المللی 
به صورت مستقیم روی معیشت مردم ایران تأثیر گذاشته است. اگر 
قرارداد ایران و چین بتواند ایران را از انزوای اقتصادی خارج کند این 
یک قرارداد مثبت خواهد بود. در شرایطی که صادرات ایران به دلیل 
تحریم های بین المللی کاهش پیدا کرده و ارزش پول ملی روز به روز 
کاهش پیدا می کند اگر ما بتوانیم قرارداد های منطقی در چارچوب 
منافع ملی منعقد کنیم می توانیم نسبت به آینده خوشبین باشیم. 

به همین دلیل نیز تندروها با قرارداد ایران و چین موافق نیستند. اگر 
ما در شرایط بحرانی کنونی یکی از بازارهای مهم جهانی را به سمت 
خود بکشانیم و بتوانیم به واسطه آن اقتصاد کشور را نجات بدهیم 
اقدام منطقی و عقلایی انجام داده ایم. در علم اقتصاد ما  باید انتخاب 

کنیم که چه اقدامی بیشتر به سود ما خواهد بود.
  بـــا تـــوجه به این توافق و چالش های معیشتی و 
اقتصادی مردم چه چشم اندازی پیش روی اقتصاد کشور 

مشاهده می کنید؟
مشکلات اصلی اقتصاد ایران داخلی است و به نوع مدیریت 
اقتصادی باز می گردد. در شرایط کنونی مهم ترین چالش اقتصاد 
ایران سیطره سیاست بر اقتصاد است. این وضعیت در مدیریت کلان 
جامعه نیز وجود دارد و تنها مختص به دولت نیست. به همین دلیل 
نیز مشکلات کشور به صورت علمی وکارشناسی بررسی نمی شود 
و تنها از منظر سیاست به مشکلات نگریسته می شود. در کشور ما 
قوانین و مقررات و نهادهای موازی ایجاد شده است که هر کدام به 
شکلی هزینه اقدامات مثبت را بالا برده است. نکته دیگر اینکه اقتصاد 
ایران یک »اقتصاد بسته« است که از تعامل کافی با کشورهای دیگر 
برخوردار نیست. هنگامی که یک اقتصاد حالت بسته داشته باشد 
هیچ کاری از دست اقتصاددانان برنمی آید. براساس قانون منبع 
درآمد حکومت باید مالیات باشد. با این وجود ما در طراحی و اصول 
سیستم مالیاتی کشور دچار اشکال هستیم. در شرایط کنونی 
ایران یکی از بالاترین میزان های فرار مالیاتی را در بین کشورهای 
جهان در اختیار دارد. به همین دلیل نیز ایران بهشت دلالان و رانت 
خواران است. براساس قوانین همه افرادی که دارای درآمد هستند 
باید مالیات پرداخت کنند.کسانی هم که فاقد درآمد هستند دولت 
باید از طریق سیستم تأمین اجتماعی به آنها کمک کند. متأسفانه 
در شرایط کنونی نه تنها از ثروتمندان مالیات گرفته نمی شود بلکه 
به آنها یارانه نیز پرداخت می شود. نکته دیگر اینکه سیستم بانکی 
کشور باید مبارزه با پولشویی را در دستور کار خود قرار بدهد. در 
شرایط کنونی بخش هایی از پول های کثیف از طریق شبکه بانکی به 
پول های تمیز تبدیل می شوند. نمونه بارز این مسأله پول های ناشی 
از مواد مخدر و رشوه است. با روش های سنتی و هیأتی نیز نمی توان 
با این فساد اقتصادی و رانت خواری در کشور مبارزه کرد. ما باید 
جهانی فکر و محلی عمل کنیم. در این زمینه رسانه های گروهی 
نیز باید به صورت کامل آزاد باشند. امروز نهادهای اقتصادی موازی 
دولت خیلی بزرگ شده اند و برای دولت نیز عرض اندام می کنند. 
البته سخن من به معنای این نیست که ساختار اقتصادی دولت نیاز 
به تغییر و تحول ندارد. بدون شک سیستم بانکی و مالیاتی دولت و 
بخش های دیگر نیازمند تغییرات جدی است. با این وجود نهادهای 
غیردولتی که در اقتصاد نقش دارند باید اصلاح شوند و نسبت به 
عملکرد خود پاسخگو باشند. باید شرایطی در کشور به وجود بیاید 
که بخش خصوصی مدیریت اقتصاد ملی را در اختیار بگیرد. مشکل 
ما اینجاست که وصول مالیات در ایران به شکل سنتی انجام می شود. 
ما باید از تجربه کشورهای توسعه یافته در این زمینه استفاده کنیم. 
ما باید سیستم مالیاتی خود را اصلاح کنیم و با رویکرد علمی با 
چالش های اقتصادی کشور برخورد کنیم. بنده معتقدم ما قادر به 
این کار هستیم. این شرایط به خصوص  با کمک تکنولوژی اطلاعات 

میسر خواهد بود.
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دیـــدگاه
 ضربه بزرگ توافق ایران و چین 

به آمریکا و متحدینش

نیاز نیست که یک کـــارشناس خــبره باشید، 
فقط کافی است مقداری با دقت به تحلیل ها و 
گزارش های رسانــــه های وابـسته به آمریکا 
و متحدینش توجه کنید تا متوجه شوید چقدر 
از سند همکاری 25 ساله ایران و چین ناراحت 
هستند. ایران و چین یک سند همکاری 25 ساله 
و نه توافقنامه، امضا کرده اند. در تعاریف حقوقی 
تفاهم نامه، توافق نامه، قرارداد، عهدنامه و... تعابیری 
هستند که هر کدام معانی خاص خود را دارد. برخی 
متاسفانه به اشتباه از سند همکاری راهبردی 25 
ساله ایران و چین به عنوان توافقنامه یا قرارداد 
همکاری نام می برند که باید به این اشتباه توجه ویژه 
شود. با توجه به اینکه خاورمیانه شاهرگ اساسی 
انرژی شرق آسیا به حساب می آید دهه هاست 
آمریکایی ها تلاش دارند بر این شاهرگ اساسی 
سلطه پیدا کنند. خصومت و دشمنی آمریکایی ها 
با ایرانی ها از زمان ملی شدن صنعت نفت در ایران 
شروع شد و آنها به هر شکلی که شده تلاش کردند 
تسلط بر نفت ایران را حفظ کنند. این دشمنی بعد 
از انقلاب اسلامی بیش از پیش شدت گرفت چون 
آنها نه فقط تسلط خود بر نفت ایران را از دست 
داده بودند بلکه بزرگترین بازار خاورمیانه را نیز از 
دست داده بودند و در واقع بخش عمده دعواهای 
فیمابین ایران، آمریکا و اروپا سر بازار اقتصادی 
ایران است، بازاری که آمریکایی ها با چنگ و دندان 
تلاش دارند مجددا بر آن تسلط یابند. حتی زمانی 
که آمریکایی ها و اروپایی ها توافق هسته ای با ایران 
را امضا کردند هدف اصلی آنها بازپس گیری بازار 
ایران بود و نه بحث آنچه در رسانه ها به عنوان ترس 
از ایران هسته ای مطرح می کردند و می کنند. شاید 
بتوان گفت آنها حتی از خود ایرانی ها مطمئن تر 
هستند که ایران به سمت و سوی تولید تسلیحات 
کشتار جمعی و هسته ای نمی رود. پس از امضای 
توافق هسته ای سیل سفر مدیران شرکت های 
اروپایی برای انعقاد قراردادهای تجاری با ایران به 
حدی بود که هیچ هتل و یا حتی اتاق خالی هم برای 
اقامت در ایران نمی توانستند پیدا کنند و مجبور 
بودند تا دو ماه جلوتر اتاق هتل ها را نقدا رزرو کنند.

کافی است به اخبار موجود در اینترنت مربوط به 
آن زمان برگردید تا متوجه شوید چه شد. همزمان 
آمریکایی ها هم تمایل داشتند که بازار ایران را به 
دست آورند ولی با مخالفت داخلی در ایران مواجه 
شدند و خوب به آنها گفته شد باید مقداری صبر 
کنند تا فضای داخلی ایران بازگشت آنها را بپذیرد. 
در همان زمان بود که اوباما دستور العملی صادر 
کرد که بر اساس آن اروپایی هایی که به ایران سفر 
می کنند دیگر حق سفر 89 روزه به آمریکا را ندارند. 
توجه داشته باشید این دستورالعمل توسط اوباما 
امضا شد نه ترامپ. هدف هم این بود که جلوی 
هجوم تاجران اروپایی به ایران را بگیرند و سهم 
شرکت های آمریکایی حفظ شود. اگر به یاد داشته 
باشید در همان زمان در مبارزات انتخاباتی آقای 
ترامپ انتقاد شدیدی از اوباما داشت که چرا توافقی 
را با ایرانی ها امضا کرده که بر اساس آن اروپایی ها 
سهم اصلی کیک اقتصادی ایران را می برند و هیچ 
چیزی به آمریکا نمی رسد. در آن زمان ترامپ 
انتقاد کرد که چرا ایران 118 هواپیمای ایرباس 
اروپایی خریداری کرده در حالی که شرکت بوئینگ 
آمریکا در حال ورشکستگی است. برای رضایت 
خاطر وی هم اگر به یاد داشته باشید ایرانی ها 
یک قرارداد خرید 128 هواپیمای بوئینگ را امضا 
کردند تا همه راضی باشند. برخی از مدیران ارشد 
در ایران باور داشتند بند کردن دست شرکت های 
اروپایی در ایران می تواند منجر به آن شود که دست 
آمریکایی ها بسته شود و دیگر نتوانند علیه ایران 
تحریم های آنچنانی وضع کنند. هدف این بود که 
شرایط به قبل از اعمال تحریم های شورای امنیت، 
یعنی زمانی که آمریکا ایران را تحریم کرده بود اما 
ایران با اروپا همکاری اقتصادی داشت برگردد. یعنی 
حتی شرکت های چینی که در دوران تحریم های 
شورای امنیت با ایرانی ها همکاری داشتند به بهانه 
سطح پایین استاندارد در مقایسه با شرکت های 
اروپایی از قراردادها کنار گذاشته شدند. بدیهی بود 
که چینی ها خیلی از دست ایرانی ها ناراحت شوند، 
البته می توان گفت آمریکایی ها هم بسیار از این 
جریان خوشحال بودند، چون در زمان تحریم های 
را می شکستند   برجام چینی ها محاصره  قبل 
و آمریکایی ها نمی توانستند کاری کنند، حالا 
چینی ها هم چوب همکاری با ایران را خورده بودند 
و آمریکایی ها امیدوار بودند که دیگر چینی ها با 
ایرانی ها حاضر به همکاری نباشند. در همان زمان 
دولت اوباما به جای اینکه طبق برجام تحریم ها را 
بردارد از شگرد تعلیق سه ماهه تحریم ها استفاده 
کرد تا اروپایی ها نتوانند قرارداد های خود را اجرا 
کنند و سه ماه به سه ماه تعلیق تحریم ها را به 
تعویق می انداخت. وقتی هم کار به دولت ترامپ 
کشید که دیدیم ترامپ آمد و اصرار داشت که 
قرارداد کذایی با ایران امضا کند و هدف این بود که 
تسلط آمریکا بر بازار ایران مجددا برگردد، وقتی هم 
ایرانی ها زیر بار نرفتند، از برجام خارج شد. بر عکس 
تصور برخی مدیران ارشد متاسفانه قراردادهای 
کذایی با اروپایی ها منجر نشد که آنها پایبند توافق 
هسته ای بمانند و آنها نیز جلوتر از آمریکایی ها زیر 
همه توافق ها زدند و از ایران رفتند. حالا ایران هم 
شرق را از دست داده بود هم غرب و آمریکایی ها 
اطمینان داشتند که در این شرایط کمر ایرانی ها 
خواهد شکست و مجبور خواهند بود کوتاه بیایند. 
حال با امضای این سند همکاری 25 ساله عملا 
ایرانی ها این تضمین را به ابرقدرت اقتصادی آتی 
جهان داده اند که دیگر آن اتفاقات قبلی رخ نخواهد 
داد و دیگر ایرانی ها حتی اگر توافق دیگری را امضا 
کنند یا برجام مجددا اجرائی شود چینی ها را بیرون 

نخواهند کرد.

ادامه یـــادداشتها

نکـــــته

رئیس قوه قضائیه دیروز دهم فروردین ماه در دیدار با اقشار 
مختلف جامعه که در محل سالن اجلاس جهاد کشاورزی 
لرستان برگزار شد، با تبریک سال نو و اعیاد شعبانیه اظهار 
کرد: شنیدن سخنان جوانان، دانشجویان، اصناف، نخبگان، 
علما و... بسیار مغتنم خواهد بود. سیدابراهیم رئیسی با اشاره 
به فلسفه قیام و نهضت اسلامی که بارها در سخنان امام راحل و 
در قانون اساسی اجرای عدالت بر اساس آموزه های دینی بوده 
است، افزود: شاید بعد از توحید هیچ مفهومی به گستردگی 
عدالت در مفاهیم فرهنگی و دینی ما نباشد؛ عدالت در توحید 
و نبوت، معاد و عدالت در فرج، عدالت اقتصادی، اجتماعی، 
انفسی، آفاقی و ... این بحث در آموزه های دینی بسیار گسترده 

است و بسیار می توان سخن گفت و قلمفرسایی کرد.
 لازمه اجرای عدالت

رئیسی با بیان اینکه در عدالت اجرائی و اثباتی سخن و تأکید 
است نه در عدالت توصیفی و نگاشتی، بیان کرد: جامعه ما باید 
مبتنی بر عدالت باشد و لازمه اجرای آن چند نکته اساسی 
است که محور اول مردم، دست اندرکاران، حاکمان و مسئولان 
در هر مسندی هستند خودشان عادل باشند. او تصریح کرد: به 
هر میزان در جامعه، ادارات و سازمان های ما معنویت و اخلاق 

رشد کند به همان میزان تخلف و جرم کاهش می یابد. رئیس 
قوه قضائیه کارآمدترین نظام در جامعه را نظام خودکنترلی 
عنوان کرد و با بیان اینکه نیروها خودشان را کنترل کنند و در 
آشکار و پنهان خلاف قانون و عدالت اقدام نکنند، بیان کرد: در 
جامعه اسلامی افراد خودسازی را پیشه کنند تا جامعه سازی 
شکل گیرد. رئیسی با اشاره به اینکه لرستان قابلیت تبدیل به 
یک قطب کشاورزی مکانیزه را دارد و زمانی سرمایه در لرستان 
معطل بود نهاد خصوصی سازی بد و خوب بوده که متأسفانه 
به کسانی سرمایه ها واگذار شد و آن ها ویران کردند و بعداً به 
برخی ها دادند و آباد کردند، گفت: مردم لر اراده پولادین دارند 
و می توانند کار فناورانه ارزشمند ارائه دهند و در این راستا 
بدون اینکه کوچک ترین خستگی به ما راه پیدا کند حمایت 
خواهیم کرد که یک زندگی عزت مندانه همراه با رفاه داشته 
باشید. لرستان از آب، خاک، هوا و نیروی کارآمد در حوزه 
صنعت و کشاورزی و ... برخوردار است و به همین دلیل باید در 
راستای رونق اقتصادی قدم بردارند. رئیس دستگاه قضا با اشاره 
به اینکه دشمن برای رسیدن به اهداف خود حساسیت سنجی 
می کند که احساس مردم نسبت به دین، نظام، امام و رهبری 
و... چگونه است، تصریح کرد: سرمایه بزرگ این ملت ایمان، 

ریسک پذیری، احساس مسئولیت است و بزرگ ترین سرمایه 
انسان نسبت به خود و جامعه این است که احساس مسئولیت 

داشته باشد و در این عرصه هرگز نباید خسته شد.
  به دنبال دور زدن تحریم باشیم

او اظهار کرد: شعار سال تابلویی است که حکایت از نیاز جدی 
کشور دارد که همه دستگاه های اجرائی، قضائی، سمن ها و ... 
در این راستا همت کنند. رئیس قوه قضائیه گفت: مسأله رونق 
تولید و ایجاد اشتغال منجر به ایجاد امید در دل مردم می شود 
و این امر ترفندی در برابر توطئه دشمن است؛ چراکه دشمن 
می خواهد با تحریم جلوی ما را بگیرید، سؤال اینجاست در 
هسته ای و صنایع دفاعی بیشتر تحریم داریم یا در قسمت های 
دیگر و باید به جای مذاکره به دنبال دور زدن تحریم باشیم. 
رئیسی در خصوص اجرای عدالت، افزود: سمن ها کار نظارتی 
را به  صورت غیررسمی بر عهده دارند و دستگاه های نظارتی 
باید نظارت کنند که شاهد نباشیم وضعیت یک کارخانه پس 
از 2۰ سال مشخص شود تعطیل است و سازمان های نظارتی 
و سمن ها باید فعال باشند و اگر جایی نارسایی مشاهده شد 
به مسئولان گوشزد کنند. او بر برخورد عبرت آموز و جدی با 
افراد فاسد و مفسد تأکید کرد و یادآور شد: هیچ گونه نسبت 
به فساد مماشات نمی کنیم اما باید این موارد با اسناد و دلیل 
باشد و باید باب اتهام زنی را بست. رئیسی تصریح کرد: چنانچه 
کسی سندی مبنی بر فساد و تخلف داشت به مسئولان ذی ربط 
تحویل دهند تا با متخلفین برخورد شود و نباید به افراد اتهام 
وارد کرد؛ چراکه حرمت و آبروی افراد مانند حرمت کعبه است.

رئیس قوه قضائیه:

دشمن می خواهد با تحریم جلوی ما را بگیرد
  آسیب های اجتماعی منجر به وقوع جرم می شود

افکار عمومی و توافق ایران و چین
ادامه از صــفحه یـــک/ چه بسا برخی معتقدند این عدم 
توجه از همان وقت در نحوه تعامل آنان از جمله موضع گیری 
چین در خصوص fatf و... بروز و ظهورهایی داشت که نمی توان 
آن را نادیده گرفت. آنچه که مسلم است قرارداد 25 ساله )برنامه 
همکاری جامع ایران و چین( مورد نظر توانسته نگرانی دشمنان 
ایران اسلامی را برانگیزد تا جایی که سعی دارند تا به نحوی بر 
فضای موجود اثر منفی بگذارند، اگر بخواهیم به سمت پیشرفت 
و توسعه اقتصادی حرکت کنیم طبیعتا نباید اشتباهات گذشته 
را تکرار و همه تخم مرغ ها را در سبد احیای برجام قرار دهیم 
و یقینا راه حل اساسی برای پیشرفت کشور و رسیدن به نقطه 
مطلوب بهره گیری از تمام ظرفیت هاست و این رویکرد قطعا 
می تواند در قدرت چانه زنی تیم مذاکره کننده کشورمان در 
آینده با کشورهای 1+5 نقش بسزایی داشته باشد. از سوی 
دیگر همان گونه که می بینیم حضور علی لاریجانی به عنوان 
چهره ای مورد وثوق نظام در این توافقنامه، نشان از آماده بودن 
فضای اجماع در آینده از سوی سایر گروه های معتقد به نظام 
و  همراهی دولت بعدی با این توافق خواهد بود. همانگونه که 
علی لاریجانی در دیدار با وزیر خارجه چین بر ثبات ایران در 
پایبندی به توافق اشاره صریحی داشت که این شرایط می تواند 
قدرت تعامل هر دو کشور را  استوارتر از قبل نموده  و در موازنه 
تعاملات بین المللی بین شرق و غرب ایران با رویکردی معتدلانه 
حرکت کند و امید به آینده را با توجه به شرایط فعلی کشور 
افزایش دهد. همانگونه که محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه 
کشورمان نیز به عنوان یکی از تهیه کنندگان این توافق نامه 
اشاره داشته است در این توافق دولت حضور پررنگی را در کنار 
سایر عوامل تعیین کننده موضوع داشته و با حضور مشاور مقام 
معظم رهبری مسیر با حساسیت بیشتری رصد و تمامی مواردی 
که به گونه ای محل بحث است به صورت جامع مطالعه و با توجه 
به شرایط موجود بهترین شکل آن دنبال می گردد. بدیهی است 
همان طور که گفتیم بخشی از نگرانی های موجود در بین افکار 
عمومی ناشی از حساسیت و غیرت ملی آنها نسبت به منافع 
کشور می باشد که قطعا مسئولان تا جایی ملاحظات سیاسی و 
حقوقی موضوع اجازه می دهد باید در جهت اطلاع رسانی و رفع 
آن بکوشند. امید است تا در این برهه تاریخی بهترین تصمیم 
برای کشور اتخاذ و به مرحله اجرا گذاشته شود تا بار دیگر شاهد 

بالندگی ایران اسلامی در این مقطع زمانی حساس باشیم.

ایجاد منافع مشترک با اقتصاد دنیا
ادامه از صفحه یک / به عبارت ساده تر؛ این تفاهمنامه زمانی 
اجرا خواهد شد که بستر حقوقی و قانونی آن فراهم گردد و 
البته انعقاد این تفاهمنامه مانعی برای پیمان های دوجانبه یا 
چندجانبه ایران با سایر کشورهای جهان نخواهد بود. همچنان 
که امروز طرف مقابل یعنی چین نیز ده ها پیمان دوجانبه یا 
چندجانبه با سایر کشورهای جهان دارد. نباید از یادمان برود 
که امروز شرط حیات اقتصادی در دنیا، داشتن پیمان های 
اقتصادی منطقه ای و بین المللی خواهد بود. در این شرایط 
است که هم می توانیم از مزیت نسبی دیگران استفاده کنیم و 
هم می توانیم از مزیت نسبی خود برای افزایش مبادلات تجاری 
بهره بگیریم. درحقیقت این تفاهمنامه برای اینکه جنبه اجرایی 
بگیرد- مثل رژیم حقوقی دریای خزر که قبلا می گفتند ایران 
واگذار کرده!- نیاز به قراردادهای متعدد دارد و بعد از آن مراحل 
استصوابی آن باید در دولت و مجلس طی شود لذا اینگونه نیست 
که امسال انجام خواهد شد، بلکه یک پیام سیاسی برای غرب، 
آمریکا و اروپا دارد که نمی توانند تا مدت های نام حدود اقتصاد 
ایران را معطل بگذارند، چراکه اقتصاد ایران راه خودش را پیدا 

خواهد کرد.

 دوگانه رکود و تورم؛ سرنوشت 
بازار خودرو در سال ۱۴۰۰

ادامه از صفــحه یـــک / یعنی از یک طرف قدرت خرید 
وجود ندارد و این باعث رکود سنگین می شود و از یک طرف 
سیاست های پولی و مالی هم انبساطی است و تورم ایجاد 
می کند، بنابراین چیزی که امسال پیش بینی می شود انقباض 
شدید بازار است، با فرض اینکه هیچکدام از این فاکتورهای 
اساسی در کشور اصلاح نشود، بازار انقباضی خواهد بود 
و احتمال دارد حجم معاملات در این سال نسبت به سال 
گذشته حتی کمتر هم بشود، از طرف دیگر شاهد افزایش 
قیمت خواهیم بود یعنی به طور میانگین از اسفند 99 تا اسفند 
1۴۰۰ ماهی حدود سه تا چهار درصد قیمت خودرو رشد 
خواهد داشت. حالا ممکن است این رشد به صورت تجمیعی 
در دو مقطع از سال اتفاق بیافتد یا به صورت ترجیحی در کل 
سال. در هر دوی این شرایط افزایش قیمت به هر شکلی اتفاق 
می افتد و ما بین دوگانه رکود و تورم گیر خواهیم کرد و شدید 
هم خواهد بود و باز هم مختص خودرو نخواهد بود و تقریبا 
کمابیش در همه بازارهای مصرف دچار این اختلال اساسی در 

کشور خواهیم بود.

مجید ابهری 
تحلیلگر مسائل سیاسی

مهدی پازوکی در گفت وگو با»آرمان ملی«:

 »رابطه متوازن اقتصادی ايران« 
با چين و آمريكا ضروری است

آرمان ملی- احسان انصاری: توافق ایران و چین که با واکنش های گسترده داخلی و خارجی مواجه شده بود در نهایت با سفر وزیر خارجه چین به ایران نهایی و امضا شد. براساس این قرارداد 
چینی ها در صنعت نفت ایران، شرکت ملی صادرات گاز ایران و شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران و نیز زیرساخت حمل و نقل ایران سرمایه گذاری وسیعی انجام خواهند داد. از سوی 
دیگر این توافق شامل همکاری نظامی، تسلیحاتی و اطلاعاتی میان دو کشور نیز خواهد بود. ادعای »پترولیوم اکونومیست« این است که حجم سرمایه گذاری چین در ایران معادل ۲۸۰ تا 
۴۰۰ میلیارد دلار آمریکا خواهد بود. بخش قابل توجهی از این سرمایه گذاری چینی ها طی سال نخست اجرای قرارداد ۲۵ ساله با آنها به صنعت نفت و گاز ایران تزریق می شود و مابقی آن 
به صورت مرحله ای و براساس توافق دو طرف از سوی پکن در ایران انجام می شود. انتشار مفاد این قرارداد با واکنش های موافق و مخالف همراه بوده است. برخی این قرارداد را در شرایط 
تحریم به سود ایران می دانند و برخی معتقدند بستن چنین قرارداد مهمی در شرایطی که اقتصاد ایران در موضع ضعف قرار گرفته ممکن است پیامدهای ناخوشایندی در بلندمدت به همراه 

داشته باشد. به همین دلیل و برای تحلیل و بررسی جنبه های مختلف این قرارداد »آرمان ملی« با دکتر مهدی پازوکی اقتصاددان گفت وگو کرده که ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

  توافق ایران و چین می تواند ایران را از انزوا خارج کند
  برخی دور اقتصاد ایران سیم خاردار کشیده اند

  توافق ایران و چین باید در راستای منافع مردم باشد
  ایران باید از تضاد منافع قدرت های اقتصادی استفاده کند

  سرمایه گذاران خارجی از تندروهای داخلی می ترسند

  عکس :  آرمان ملی/ حجت سپهوند

هشدار رسانه آمریکایی؛ آقای بایدن توهمات 
را کنار بگذار

در ادامه واکنش های بین المللی به امضای سند همکاری جامع ایران 
و چین، شورای سردبیری یک روزنامه مطرح آمریکایی در یادداشتی 
تند خطاب به جو بایدن رئیس جمهور این کشور، به او درباره تبعات 
این سند برای واشنگتن هشدار دادند. روزنامه »وال استریت ژورنال« 
در ابتدای این یادداشت نوشت: »هر کسی که فکر می کرد با کنار رفتن 
دونالد ترامپ از صحنه )ریاست جمهوری آمریکا(، جهان با روی باز از 
منافع ایالات متحده استقبال خواهد کرد، طی دو ماه اخیر از خواب 
غفلت بیدار شده است. تازه ترین نشانه در این باره را باید در توافق 
هفته اخیر بین چین و ایران سراغ گرفت؛ دو دشمن ایالات متحده که 
دارند برای تقویت اهداف استراتژیکشان با هم متحد می شوند«.آنها 
ادامه دادند: »دو طرف چیزی را امضا کردند که آنها آن را »مشارکت 
استراتژیک« 25 ساله توصیف کردند و این توافق به معنای تقویت قابل 
ملاحظه پیوندهای )بین دو کشور( است. چین چند صد میلیون دلار 
در طیفی از طرح های مختلف ایران شامل نیروی هسته ای، بنادر و 
توسعه نفت و گاز سرمایه گذاری خواهد کرد و چین هم در ازای آن یک 
روند ثابت از صدور نفت ایران را دریافت خواهد کرد. دو طرف همچنین 
همکاری دفاعی شان را تقویت خواهند کرد و چین مقادیری از فناوری 

نظامی خودش را )به ایران( منتقل خواهد کرد«.


